[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

PROJETO DE LEI Nº 102, DE 20 DE agosto DE 2021
Denomina-se João Antônio Pinheiro a Rua dos moradores do conjunto habitacional Dr. Olavo Rodrigues em Uruguaiana.
Documento _____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
Art. 1º Fica denominada “João Antônio Pinheiro” a Rua do conjunto habitacional Dr. Olavo Rodrigues em Uruguaiana.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador Marcelo Lemos, em 20 de agosto de 2021.

Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
JUSTIFICATIVA
 João Antônio Pinheiro, nascido em Uruguaiana no dia 06 de junho de 1906. Aos 19 anos foi praça no exército, onde serviu por 30 anos chegando ao posto de tenente ao ir para a reserva. Envolvido com sua etnia afrodescendente, aos 20 anos começou a fazer parte da diretoria da Sociedade Beneficente União Filhos do Trabalho, sendo o primeiro clube social negro de Uruguaiana, fundando em 1925, um espaço de suma importância para a comunidade negra, no pós abolição da escravatura brasileira em 1988.
Os negros foram abandonados à própria sorte pelo Estado Brasileiro, movimentos como o clube social negro, que deram suporte para a sobrevivência da etnia, no qual o associativismo negro foi estimulado, além da sociabilidade também tinha a preocupação em alfabetização para que fossem inseridos na sociedade brasileira.
Nos dias atuais o movimento clubista negro é muito estudado, assim como o quilombo e o terreiro, o clube social negro era um suporte de resistência contra o racismo estrutural. Em Uruguaiana, os historiadores oficiais da cidade, todos brancos, deixaram de citar em seus trabalhos a contribuição da população negra no desenvolvimento da cidade. Fatos como esse deixa claro a importância da organização da comunidade negra.
O sr. Antônio Pinheiro, junto com um grupo de pessoas fundaram o segundo clube social negro da cidade, a Sociedade Carnavalesca e Cultural Laço do Amor em 15 de novembro de 1932. A primeira diretoria formada o elegeu como primeiro presidente, mas continuou como secretário na SBU.
O Laço do Amor também como a SBU, formou gerações de negros e negras na sociabilidade, necessária para a resistência e ressignificar o seu papel no período pós abolição.
Em 1959 Antônio Pinheiro disputou as eleições municipais para vereador, ficando como suplente pelo Partido Trabalhista Brasileiro (PTB). Esteve ligado ao Laço do Amor até a sua morte em 1982.
Uruguaiana, 26 de agosto de 2021.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX